de nostre églize le mamburnie et governement del dit monsigneur Wil-

laume, sen frère, et dit paiis de la conteit de Haynau, pour le cause par-

desus exprimée. Et nous, toutes ces raisnes et raysons diligement enten-

dues, les tournâmes en droit à nostre ameit et féal monsigneur Basse de

Hacourt, esquevin de Liège et receveur de nostre paiis, chevalier: liqueils,

heut sur celles meure délibération et conseilh à nos dis hommes, nos

raporlat, par droit, par loy, par jugement et plaine sieute de trestous nos

hommes là-présent, que, puisque li dis messire Loys estoit aysneis frères et

plus proïsmes de dit monsigneur Willaume, qui à piésent est en teile

maladie, floy veleit de corps et de sens, qu'il ne puet à présent governeir le

paiis de le conleit de Haynau deseur escripte, ne faire à nous et à nostre

églize les services ens quels il est et puet yestre tenus pour celi, et que

nuls n'est venus qui le ditte mamburnie ait requise à reprendre en releveir

de nous et de nostre églize, nous, saveit tout le droit del dit monsigneur

Willaume, tant qu'il viverat, en estât deut, avièmes bien à rendre au dit

monsigneur Loys le mamburnie et governement del dit conte Willaume

et de la conteit de Haynau sovent dicte, à tenir de nous et de nostre églize

en fief et hommage, afin qu'il puist le dit fief desservir deuwement. Et chou

fait, nous le ditte mamburnie et governement, saveit le droit et conditions

par-desus escrips, rendîmes à tenir en fief de mamburnie de nous et de

» Voy. p. 470.
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nosire église au sovent dit monsigneur Loys, et il le reprist en teil manière

et relevât de nous en fief de mamburnie et nos en (ist à mains et à hoclie

fëauteit et hommage, et en devint nos lioms al usage de nostre paiis. Et

nous là-endroit toutes ces œuvres recommendâmes en le warde et perpé-

tuel mémoire de nos hommes de fief là présent, à savoir est : nos ameis et

féables, vénérés et religions hommes, dan Pière, abbeit del églize de Lobbes,

del ordène de Saint-Benoît, dan Jehan *, abbeit del églize de Ane, del ordéne

de Citeaus. mons^"^ Renart de Goirre, provost de Saint-Denis, mons*' Helmin

de Molant, provost de Saint-Bertremieu, nos concanones de Liège; nobles

hommes, mons^"" Jehan de Loos, signeur de Agimont et de Wallehain.

mons^' Arnoud, signeur de Rumines, mons»' Engelbert de le Marke,

signeur de Louvervaus, mons*"^ Rasse, signeur de Moncheaus, mons«' Lam-
bert de Viez, mons^ Godefroit de Fenal, chevaliers; VVillaumes Proest,